۵. بیات
۶. بیان عزت و شوکت ساسانیان و چگونگی دلیل شدن آنها .
۷. جنگ‌های ایرانیان در زمان ساسانیان ، و موارد بسیار دیگر که در مقاله به آن اشاره شده است .

### واژه‌های کلیدی :

بحتری ، منبج ، دالیه ، چموش و سرکش

متن :

ابو عباده ولید بن یحیی بن البحتری به سال ۸۲۱ م / ۲۰۶ هـ در منبج ، میان حلب و فرات ، متولد شد. منبج شهری است در سوریه از توابع استان حلب. بحتری در آنجا پرورش یافت و در آنجا درس خواندن آغاز کرد. از این رو تا پایان عمر همچنان بدان دلبسته بود و در شعر خود فراوان از آن یاد کرده است. قوم او که همه از قبیله‌ی طی بودند در حوالی منبج می‌زیستند و او میان آنان زیست و از فصاحتشان بهره گرفت.

بحتری هنوز جوان بود که ابو تمام به ذروه‌ی اشتهار رسیده ، و آوازه‌ی شعرش در همه جا پیچیده ، و درهای قصر خلیفه و سراهای وزیران به رویش گشوده شده بود ، که به اتفاق روات بحتری به او پیوست.

بحتری در زمان مأمون ( ۸۱۳ - ۸۳۳ م ) متولد شد ولی در عهد معتصم ( ۸۳۳ - ۸۴۲ م ) بود که قدم به ماجراهای زندگی نهاد. عمرش به درازا کشید، تاده تن از خلفای بنی عباس را در خاک کرد. در سال ۸۴۰ م / ۲۲۶ هـ یعنی در اواخر خلافت معتصم ، بحتری عازم سفر عراق شد. زیرا آوازه‌ی تمدن و فرهنگ عراق همه جا را گرفته بود. بحتری در این ایام ، جوانی جویای نام و نیرومند بود. او در راه عراق با گرگی برخورد کرد ، و نبرد خود را با این گرگ در قصیده‌ی زیبایی مشهور به «دالیه» آورده است.

او زیبایی را در دو

جلوه‌ی طبیعی و مصنوعی، مخصوصاً در بناهای پرشکوهی که بغداد را آراسته بود، شناخت. پس اوصاف بختری دو شاخه بارز دارد، وصف طبیعت و وصف بناها. بختری در همه‌ی احوال گاهگاهی به منبج «زادگاهش» سر می‌زد. اما در عهد معتضد (۹۲-۹۰۲ م) بدانجا رفت تا روزهای واپسین عمر را در آنجا بگذراند. در سال ۸۹۷ م / ۲۸۴ هـ در حدود هشتاد سالگی مرگش فرا رسید و در آنجا دیده از جهان فرو بست. یکی از قصاید مشهور بختری قصیده‌ای است در وصف ایوان کسری. بختری چون به پیری می‌رسد جهت‌رهایی یافتن از دردها و رنجهای خود، به مدائن رو می‌آورد و چون آثار بجا مانده از کاخ خسروان ایران را می‌بیند به توصیف آن می‌پردازد.

### ترجمه